

Krông Pa, ngày 30 tháng 11 năm 2021

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống dịch Covid – 19 trên địa bàn huyện Krông Pa

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 huyện Krông Pa, báo cáo tình hình triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện đến 16h00' ngày 30/11/2021 như sau:

#### I. Kết quả thực hiện

a. Công tác lấy mẫu: Trong ngày đã thực hiện lấy **26 mẫu/ 91 người**. Cộng dồn khoảng **12.910 mẫu/25.514 người**, trong đó **12.713 mẫu/25.252 người** cho kết quả: âm tính, 171 mẫu/ người có kết quả dương tính **26 mẫu/ 91 người** chưa có kết quả (không tính trường hợp ca dương tính, phát hiện khi lấy mẫu xét nghiệm tại bệnh viện Đại học Y dược - Hoàng Anh Gia Lai).

b. Công tác điều trị, theo dõi F0:

Đến thời điểm báo cáo, trên địa bàn huyện Krông Pa ghi nhận **172** trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 (*trong đó có 55 trường hợp tái dương tính*); 01 trường hợp tử vong.

- Trong ngày ghi nhận 02 ca dương tính mới.

- Đến thời điểm báo cáo có **144 trường** hợp ra viện theo đúng quy định; 05 trường hợp đang điều trị tại huyện, 22 trường hợp đang điều trị tại các Bệnh viện điều trị Covid-19 của tỉnh.

c. Công tác điều tra, xác minh F1 và F2

- Công tác điều tra, xác minh F1: Trong ngày ghi nhận 16 trường hợp F1. Cộng dồn: **699** trường hợp, trong đó 683 trường hợp đã cho kết quả âm tính với SARS-CoV-2, 16 trường hợp chưa có kết quả; 525 trường hợp đã hoàn thành cách ly tập trung và 174 trường hợp đang thực hiện cách ly.

- Cách ly tại nhà: Trong ngày ghi nhận 22 trường hợp cách ly tại nhà. Cộng dồn **7.906** trường hợp, trong đó đã hoàn thành thời gian cách ly tại nhà là **6.988** trường hợp, đang thực hiện cách ly là **918** trường hợp.

- Từ vùng dịch tě có nguy cơ lây nhiễm cao: Trong ngày không ghi nhận trường hợp về từ vùng dịch. Cộng dồn **1.505** trường hợp, **11** trường hợp đang cách ly tập trung và **1.494** trường hợp đã hết thời gian cách ly tập trung.

d. Đã thành có kế hoạch triển khai mô hình trạm Y tế lưu động; thành lập 295 Tổ COVID-19 cộng đồng.

e. Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19: Đến nay trên địa bàn huyện đã tổ chức tiêm được **48.638** người, trong đó có **20.098** người đã tiêm đủ 2 mũi. Công tác

tổ chức tiêm đàm bảo an toàn, đúng quy định.

- *Công tác An ninh trật tự xã hội*: Tổng số xử phạt vi phạm hành chính là 46 trường hợp với số kinh phí xử lý vi phạm là **146.500.000đ**.

- *Công tác An sinh xã hội*: Từ ngày 05/8/2021 đến nay huyện đã hỗ trợ người 1.062 lao động, 69 hộ kinh doanh, với tổng số tiền là **1.800.500.000đ**.

- *Công tác Sản xuất và lưu thông hàng hóa*: Thực hiện tốt việc kiểm soát, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho việc lưu thông hàng hóa vào địa bàn hoặc đi qua địa bàn huyện.

- *Công tác Vận động và huy động xã hội*: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đã tích cực kêu gọi người dân, các tổ chức, doanh nghiệp tham gia ủng hộ **751.733.000đ** tiền mặt và các hiện vật như khẩu trang y tế, nước sát khuẩn, nước uống, lương thực thực phẩm,....

- *Công tác Truyền thông*: Trong ngày, đã phát sóng 11 tin, 01 bài và các đài xã đều tiếp sóng từ đài huyện.

## **II. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân**

- Công tác truy vết gặp một số khó khăn nhất định do địa bàn rộng, một số trường hợp trốn tránh, không tự giác và không tuân thủ việc khai báo y tế theo quy định.

- Một số người dân cung cấp, phản ánh thông tin sai lệch về tình hình dịch bệnh gây khó khăn trong việc xác minh dịch tễ. Một số trường hợp khai báo thông tin không trung thực gây khó khăn, lãng phí trong việc truy vết, xét nghiệm, khoanh vùng.

- Một số địa phương, bộ phận người dân còn tâm lý chủ quan, lơ là nhất là trong giai đoạn bình thường mới. Hiện nay các địa phương đã thực hiện Nghị Quyết 128/NQ-CP về việc Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả việc dịch COVID-19: không thực hiện các chốt kiểm soát nên việc đi lại giữa các địa phương trở nên dễ dàng hơn, đồng thời cũng là khó khăn lớn cho công tác phòng, chống dịch.

- Một bộ phận người dân còn bài xích việc tiêm vắc xin hoặc có tâm lý phân biệt, kén chọn giữa các loại vắc xin. Việc nhập liệu trong công tác tiêm phòng vắc xin gặp nhiều khó khăn do địa bàn đa số là người dân tộc thiểu số, các giấy tờ tùy thân của công dân không thống nhất thông tin, một số trường hợp không có giấy tờ tùy thân.

- Việc đánh giá các vùng nguy cơ (rất cao, cao, trung bình, bình thường mới) chỉ mang tính chất tương đối nên nguy cơ người trở về từ các địa phương khác là mầm bệnh rất cao.

## **III. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm**

- Tiếp tục duy trì hoạt động của các chốt kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại xã Krông Năng để kiểm soát công dân từ vùng dịch về địa phương và tăng cường hoạt động của tổ Covid cộng đồng nhằm giám sát chặt chẽ các F2 cách ly tại nhà và người về từ các tỉnh, thành phố có dịch.

- Tiếp tục tạm dừng các hoạt động kinh doanh Karaoke; tổ chức tiệc cưới tại nhà hàng và tại hộ gia đình (cho phép tổ chức trong nội bộ gia đình), lễ bỏ mả của người Jrai; tổ chức tang lễ gọn nhẹ không kéo dài và đảm bảo quy định 5K.

- Cho phép hoạt động trở lại các nghi lễ, sinh hoạt tôn giáo, các hoạt động thể dục, thể thao ngoài trời (có điều kiện); đối với nhà hàng, cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không được tập trung quá đông người, tại địa điểm kinh doanh phải có camera quan sát được tổng thể hoạt động của cơ sở và phải ký cam kết với chính quyền địa phương về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Civid-19. Cho phép hoạt động trở lại các hoạt động kinh doanh khác nhưng phải đảm bảo các quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19 nhất là biện pháp 5K.

#### IV. Đề xuất, kiến nghị

- Tiêm vắc xin: đề nghị BCD tỉnh xem xét phân bổ vắc xin trả mũi 2 để huyện kịp thời tiêm cho người dân và có kế hoạch phân bổ vắc xin cho nhóm đối tượng từ 12 – 17 tuổi.

Trên đây là báo cáo về tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch Covid- 19 trên địa bàn huyện Krông Pa./.

##### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- Sở Công thương (b/c);
- TT. Huyện ủy; TT. HĐND huyện (b/c);
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Thành viên BCD Covid-19 huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-TH.

TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
Nguyễn Tiến Đăng